1

共青团内蒙古自治区委员会办公室文件

内团办发﹝2020﹞1号

关于开展“投身新时代乡村振兴·服务新青
年返乡建功”归巢筑梦返乡青年征集行动

暨共青团联系服务返乡创业青年
活动月的通知

各盟市团委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

习近平总书记关于青年工作的重要思想，助力全区乡村振兴、

脱贫攻坚大局，发挥基层团的组织作用，抓住春节前后外出创

业、务工青年和学生返乡、农村牧区青年相对集中的契机，自

治区团委拟在全区开展“投身新时代乡村振兴·服务新青年返

 2

乡建功”归巢筑梦返乡青年征集行动暨共青团联系服务返乡创

业青年活动月系列活动，现将有关事宜通知如下。

一、活动时间

2020年 1—2月

二、活动主题

投身新时代乡村振兴·服务新青年返乡建功

三、扎实开展专项服务活动

1．开展走访活动，广泛联系青年。各级团组织要深入到

基层，了解掌握各地的外出创业务工青年和学生返乡及常驻青

年人数、学习创业就业情况、联络方式等信息，总结梳理青年

普遍性需求。要注重利用新媒体手段联系青年，建立直属团组

织和嘎查村团支部负责人微信群、团员青年微信群、在外创业

务工青年微信群、在外学生微信群，形成经常性联系机制；印

发《致返乡青年的一封信》，介绍家乡变化，阐述返乡创业就

业政策，增强青年返乡创业的信心和决心，激励广大返乡青年

为建设美好家乡、助力乡村振兴努力奋斗。

2．召开恳谈分享，搭建交流平台。举办“投身新时代乡

村振兴·服务新青年返乡建功”新春座谈分享会，围绕家乡如

何发展、年轻人如何奋斗、农村牧区创业致富政策如何承接、

核心价值观如何践行、家乡如何守望等话题，组织返乡大学生、

返乡创业务工青年与本地区青年致富带头人进行座谈交流，分

享奋斗经历，共话家乡新貌，增进相互启发，促进共同发展；

 3

对有创业意愿的人员，要做好登记，及时提供创业培训和创业

指导服务；对青年返乡创业过程中遇到困难的人员，要做好意

见收集，想法设法帮助解决困难。

3．开设政策讲堂，解读政策文件。邀请党政领导和农牧

业方面的专家学者，以党的十九届四中全会、自治区绿色发展

为重点，结合当地产业发展和“三农”、“三牧”工作，解读

政策，分析机遇，坚定农村牧区青年投身现代农牧业发展、增

收致富的信心。组织一批有返乡创业潜力的青年参观考察家乡

产业聚集区、重大招商企业、重点建设工程、青年创业孵化器

等，真切感受家乡发展面貌和良好的营商环境，激发建设家乡、

建功北疆的热情。

4．促进创业就业，服务青年发展。在总结共青团服务青

年就业创业工作的同时，进一步加强与农牧业、人社、科技、

扶贫、金融等部门的合作，加大青创易贷、技能培训、致富带

头人培养等工作力度，促进青年创业就业。结合春耕备播、农

田水利基本建设和当地农牧业产业发展，积极开展农牧业实用

技术、新品种新科技、新型农牧业经营主体培育等培训交流活

动，为农牧区青年发展现代农牧业提供有效的帮助。积极联合

有关部门开展就业服务活动，为青年提供就业信息、购买车票

等服务。

四、有关要求

1．高度重视，认真谋划。本次主题活动是进一步活跃基

 4

层团的组织，扩大基层团组织工作有效覆盖面的重要举措，是

今冬明春一项重点工作，各盟市要把此项工作摆上重要议程，

细化实施方案，明确各层级责任，认真抓好落实。

2．突出重点，形成声势。各盟市、旗县团委要结合本地

实际，认真落实专项服务活动。以春节前后为集中行动时间，

统一名称、统一内容、统一行动，以点带面，整体推进，展示

基层团建工作成果，形成声势。

3．做好结合，统筹推进。各盟市要把做好主题活动与 2020

年第一季度重点工作推进结合起来，谋划青年致富带头人“领

头雁”培养计划、大学生返乡创业行动、农村牧区青年电商培

育工程等工作，为全年工作推进起好步、开好局。各地旗县团

委要结合青创“10万+”工作，吸收青创联盟会员，联合设计

开展符合本地实际联系服务返乡创业青年月活动内容。

4．加强宣传，营造氛围。各级团组织要加强与当地主流

媒体的合作，大力宣传相关活动内容，要用好微博、微信等新

媒体，宣传共青团重点工作的好经验，营造青春助力乡村振兴、

欢欢喜喜过节的良好氛围，不断扩大活动影响力。

请各盟市 2月 16日前将本地返乡创业青年及意向返乡创

业青年进行统计并填写问卷（见附件 1），以及活动开展情况

总结填写汇总表（见附件 2）并 1000 字文字总结、活动照片

3张报送至内蒙古青年创业就业服务中心。

 5

联 系 人：李晓东

联系电话：15847189026

电子邮箱：nmgqnjjh@163.com

附件：1．内蒙古返乡创业青年信息收录二维码

     2．活动月汇总统计表

内蒙古团委办公室

2020年 1月 15日

mailto:nmgqnjjh@163.com

 6

附件 1

内蒙古返乡创业青年信息收录二维码

 7

附件 2：

“投身新时代乡村振兴·服务新青年返乡建功”
2020共青团联系服务返乡创业青年月活动开展情况统计表

填表人：                  联系电话：                               盟市团委盖章：

盟市

慰问信发放 走进青年 返乡创业座谈会 宣讲活动 考察活动

发放渠道 发放次数
联系走访

青年人数

青创联盟新

增会员数
活动场次 参与人数 活动场次 参与人数 活动场次 参与人数